
Р Е С П У Б Л И К А 
Т А Т А Р С Т А Н 

СОВЕТ МЕШИНСКОГО 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
С А Б И Н С К О Г О М У Н И Ц И -

П А Л Ь Н О Г О Р А Й О Н А 

422062, Республика Татар-
стан, Сабинский район, 

п.Лесхоз, ул. Кукморская, 2а 
тел.(84362) 44-2-19 

Т А Т А Р С Т А Н 
Р Е С П У Б Л И К А С Ы 

С А Б А М У Н И Ц И П А Л Ь 
Р А Й О Н Ы 

МИШӘ АВЫЛ ҖИРЛЕГЕ 
СОВЕТЫ 

422062, Татарстан Респуб-
ликасы, Саба районы, 

Лесхоз бистәсе, Кукмара урамы, 
2а йорт 

тел. (84362) 44-2-19 
e-mail: Mesh.sab@tatar.ru 

27.03.2025 № 17 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

О внесении изменений в Порядок рассмотрения 
обращений граждан и личного приема 
должностными лицами Совета Мешинского 
сельского поселения Сабинского муниципального 
района, утвержденное постановлением Главы 
Мешинского сельского поселения Сабинского 
муниципального района Республики Татарстан от 
16.03.2016 №1 

В соответствии с Федеральным законом от 28.12.2024 №547-ФЗ «О внесении 
изменений в Федеральный закон «О порядке рассмотрения обращений граждан 
Российской Федерации», 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Внести Порядок рассмотрения обращений граждан и личного приема 

должностными лицами Совета Мешинского сельского поселения Сабинского 
муниципального района, утвержденного постановлением Главы Мешинского 
сельского поселения Сабинского муниципального района Республики Татарстан 
16.03.2016 №1 «Об утверждении Порядка рассмотрения обращений граждан и 
личного приема должностными лицами Совета Мешинского сельского поселения 
Сабинского муниципального района» следующие изменения: 

1.1. пункт 2.1. изложить в следующей редакции: 
«2.1. Обращение гражданина (далее — обращение) — направленные в 

государственный орган, орган местного самоуправления или должностному лицу в 
письменной форме или в форме электронного документа с использованием 
федеральной государственной информационной системы "Единый портал 
государственных и муниципальных услуг (функций)" (далее - Единый портал), 
иной информационной системы государственного органа или органа местного 
самоуправления либо официального сайта государственного органа или органа 
местного самоуправления в информационно-телекоммуникационной сети 
"Интернет", обеспечивающих идентификацию и (или) аутентификацию граждан 

mailto:Mesh.sab@tatar.ru


(если иное не установлено настоящим Федеральным законом), предложение, 
заявление или жалоба, а также устное обращение гражданина в государственный 
орган, орган местного самоуправления;»; 

1.2. раздел 6 изложить в следующей редакции: 
«6. Гарантии безопасности гражданина в связи с его обращением 
6.1. Запрещается преследование гражданина в связи с его обращением в 

орган местного, самоуправления или к должностному лицу с критикой 
деятельности указанных органов или должностного лица либо в целях 
восстановления или защиты своих прав, свобод и законных интересов либо прав, 
свобод и законных интересов других лиц. 

6.2. При рассмотрении обращения не допускается разглашение сведений, 
содержащихся в обращении, а также сведений, касающихся частной жизни 
гражданина, без его согласия. Не является разглашением сведений, 
содержащихся в обращении, направление письменного обращения в орган 
местного самоуправления или должностному лицу, в компетенцию которых входит 
решение поставленных в обращении вопросов. 

6.3. В целях обеспечения безопасности граждан в связи с их обращениями в 
органы, осуществляющие оперативно-разыскную деятельность или обеспечение 
безопасности Российской Федерации, к должностным лицам указанных органов 
нормативными правовыми актами федерального органа исполнительной власти в 
области внутренних дел, федерального органа исполнительной власти в области 
обеспечения безопасности, федерального органа исполнительной власти в 
области внешней разведки, федерального органа исполнительной власти в 
области государственной охраны может быть установлен особый порядок 
направления обращений в форме электронного документа и направления ответов 
на обращения, уведомлений.»; 

1.3. пункт 7.3. изложить в следующей редакции: 
«7.3. Обращение, поступившее в государственный орган, орган местного 

самоуправления или должностному лицу в форме электронного документа, 
подлежит рассмотрению в порядке, установленном настоящим Федеральным 
законом. В обращении гражданин в обязательном порядке указывает свои 
фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), адрес электронной почты 
либо адрес личного кабинета на Едином портале или в иной информационной 
системе государственного органа или органа местного самоуправления, 
обеспечивающей идентификацию и (или) аутентификацию гражданина, если ответ 
должен быть направлен в форме электронного документа, и почтовый адрес, если 
ответ должен быть направлен в письменной форме. Гражданин вправе приложить 
к такому обращению необходимые документы и материалы в электронной форме 
либо направить указанные документы и материалы или их копии в письменной 
форме.». 

2. Настоящее постановление вступает в силу с 30 марта 2025 года. 
3. Официально обнародовать настоящее постановление на официальном 

портале правовой информации Республики Татарстан в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: http://pravo.tatarstan.ru. 

4. Контроль за и с п о ^ ^ ^ и ^ р щ ^ ц е г о постановления оставляю за собой. 

Глава Мешинского 
сельского поселений; А.Х.Гатиятуллин 

http://pravo.tatarstan.ru

